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جهان شهر
یاسرقزوینی،استادگروهمطالعاتعراقدانشگاهتهراندرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

ضعف، داعش را ناچار به تغییر  راهبرد کرده است

درماههایاخیراخبارعراقهمیشهدرراساخبارمنطقه

وحتیجهانبودهاست.حالاازهفتهگذشتهداعشبه

صدراخبارهایمنتشرشدهازاینکشورآمدهاست.حمله

اواخرهفتهگذشتهداعشبهنیروهایحشدالشعبیکه

منجربهشهادتوزخمیشدندههاتنشد،زنگخطر

دیگریرادرعراقبهصدادرآوردهکهبسامدبلندتری

نسبتبهدیگرمسائلدارد.بااینوجودموضوعاتدر

عراققابلتفکیکازیکدیگرنیستند،بلکهدرسیستمی

مشخصبرروییکدیگرتاثیرمیگذارند.افزایشحملات

داعشبیارتباطبامسائلیهمانندحضورآمریکادر

عراق،تشکیلکابینه،اختلافاتقومی-مذهبی،اختلافات

درونحشدالشعبیوحتیشکافهایداخلیمیان

فراکسیونهایپارلمانینیست.نقطهپیچیدگیاین

قضیهدرنحوهمرتبطکردنودستهبندیاتفاقات،

باخواستههایجریاناتوارتباطاتداخلیوخارجی

آنهاست.عراقگرچههفتهجاریراباحملهداعشآغاز

کرده،امادرپایانآنبایدتکلیفکابینهدولترامشخص

کند.پارلماناینکشورقراراستروزچهارشنبهشاهد

برگزاریجلسهرایاعتمادبهدولتمصطفیالکاظمی

نخستوزیرمکلفباشد.گفتهمیشودبافراخوانرئیس

پارلمانبهنمایندگانبرایحضوردرجلسهرایاعتمادتا

روزسهشنبه2۰۰تنازکل329نمایندهبهبغدادآمدهاند.

»محمدالحلبوسی«،رئیسپارلمانهمچنیندرمصاحبهای

باشبکه»الشرقیه«گفتهاستکابینه»مصطفیالکاظمی«

بایدتشکیلشودزیراعراقدیگرنمیتواندبیشازاین

تعطیلیوفعالیتدولتیبااختیاراتمحدودراتحملکند.

ازسویدیگرنامهایازسفیرآمریکابهدستنمایندگان

رسیدهکهنشانمیدهدآمریکاتمایلبهشکلگیری

دولتالکاظمیدرعراقدارد.درمیانروزهایپرخبرو

خطرعراق،بایاسرقزوینی،عضوهیاتعلمیدانشگاه

تهرانومدرسگروهمطالعاتعراقایندانشگاهدرباره

داعشوتحرکاتاخیراینگروهکگفتوگوکردهایم.

قزوینیازتغییردراستراتژیوراهبردداعشگفتهواینکه

حضورمجدداینگروهکاتفاقغیرمنتظرهاینبودهواز

قبلمشخصبودداعشدرکوههایمکحولمتمرکزشده

است.اومیگویدکهداعشباتوجهبهضعفنیرویی،

ناچاربهتغییرراهبردشدهاستوبرخلافگذشته،حفظ

جاننیروهااکنوندراولویتبرایآنهاقراردارد.باتمام

شکافهایموجوددرعراقوچالشدولت-ملتدراین

کشور،قزوینیمعتقداستکهداعشامکانبازیابیتوان

سال2۰14رابهدلیلازدستدادنعمقاستراتژیکندارد

وباتشکیلدولتوانسجامدرنیروهاینظامی،داعش

بیشازاینتضعیفخواهدشد.متناینگفتوگورادر

ادامهمیخوانید.

باوجودتحرکاتاخیرداعشدرعراق،رسانههایعراقیو

مقاماتامنیتی،آنراخیلیعجیبنمیدانندچراکهاین

گروهکپیشازاینهمعملیاتهاییکوچکدرمناطق

مختلفاجراکردهاست.درهفتههایاخیراماداعشبه

اینتحرکاتشدتبخشیدهاست.داعشدراینبازهدچار

چهتغییراتیشدهکهعملیاتخودراتشدیدکردهاست؟

آیااینوضعیتتنهاناشیازخلأسیاسیدرعراقاست؟

اعام شکست و پایان داعش به این معنا بود که این گروهک، 

نقاط جغرافیایی که دستش بود را از دست داده و از شهرها خارج 

شده بود. داعش پس از آن، تحرکاتش را به گونه ای دیگری 

دنبال کرد و شکل عملیات هایش به همان دوره ای برگشت 

که هنوز بر شهرها تسلط نداشت. الان می توانیم بگوییم آنها 

به یک دوره قبل )دوره پیشاتمکین( بازگشتند و براساس آن 

تاکتیک ها و راهبردها را اتخاذ کرده و درمورد این راهبردها، 

نظریه پردازی کردند و اسم آن را »حرب الاستنزاف« گذاشتند. 

آنها ویژگی های حرب الاستنزاف را تشریح و اعام کردند که از 

این رهگذر تاش می کنند به اهداف شان برسند. این راهبرد 

جدید، در عراق و سوریه معنا پیدا می کرد و در سایر کشورها مثل 

چاد، نیجریه و... به گونه دیگری پیشروی می کردند. بازگشت به 

تاکتیک هایی مثل استفاده از بمب های کنار جاده ای، تحرکات 

غیرمتمرکز و غیرمترقبه و اینکه تمرکز داعش را در جای خاصی 

نبینید و هفته  به  هفته جایشان را عوض کنند، از تاکتیک های 

حرب الاستنزاف است.

در ماه های اخیر بیشترین عملیات و فراوانی عملیات داعش 

در استان کرکوک و دیاله و تا حدی در صاح الدین و شمال 

بغداد و منطقه دجله و الانبار اتفاق افتاده است. در کرکوک 

و دیاله به دلیل نزدیکی به تپه های مکحول که محل اختفای 

داعش است، بیشتر عملیات شده است. داعش در این کوه ها 

هیچ وقت شکست نخواهد خورد و به همین دلیل این منطقه را 

به عنوان نقطه تمرکز انتخاب کردند و از این کوه ها، عملیات ها 

در مناطق مختلف را سامان می دهند.

آنها بیشتر استفاده ترکیبی از بمب کنارجاده ای و زدوخورد 

پراکنده دارند. در این شیوه، بعد از هدف قرار گرفتن خودروی 

نظامی، آنها منتظر می مانند تا نیروهای کمکی برسند. بعد از 

رسیدن نیروهای کمکی، به وسیله نیروهایی که در کمین قرار 

دارند، نظامیان را هدف قرار می دهند. یک تاکتیک دیگر، 

سوزاندن خانه های دشمنان شان، سوزاندن مزارع و خراب 

کردن خانه هاست؛ یعنی می توانم بگویم بیشتر تمرکزشان روی 

مسائل امنیتی است. آنها مختاران یعنی کسانی که اطاعات 

دقیقی از مناطق دارند و به دلیل اینکه رابطی بین حکومت 

و مناطق هستند و تحرکات داعش را به حاکمیت و نیروهای 

امنیتی گوشزد می کردند، هدف قرار می دهند. عاوه براین آنها 

تاش می کنند ارتش و نیروهای نظامی را درحالت آماده باش 

دائم قرار دهند تا این وضعیت موجب تحلیل رفتن نیروهای 

امنیتی شود. درکنار این وضعیت، آنها چشم انتظار بودند تا 

صحنه عراق وحدت خودش را از دست بدهد و خلأ در آن شکل 

بگیرد. الان هرچه دولت در عراق دیرتر تشکیل شود، این خلأ 

بیشتر خواهد شد و روی نیروهای امنیتی هم تاثیر می گذارد 

به ویژه اینکه در هفته های اخیر اختاف شدید بین نیروهای 

حشدالشعبی به عنوان یکی از نیروهای مهم مقابله با داعش، 

بالا گرفت. هرچه این اختافات بیشتر باشد و خلأهای سیاسی 

و امنیتی، مزمن و طولانی مدت شود، کمک می کند به اینکه 

داعش قدرت بیشتری بگیرد.

گفتهمیشدبهدلیلنابودیساختارادارهداعش،اینگروه

امکانعملیاتبزرگوتصرفشهرراندارد.تحولاتاخیر

اینمسالهرانقضنمیکند؟یاایناصلثابتاستکه

داعشآنتوانسابقرانخواهدداشتکهبتواندعملیات

بزرگیراهدایتوراهبریکند.

داعش هزینه-فایده می کند. او یک نیروی نظامی است که 

بی گدار به آب نمی زند. شما در عراق وسوریه می بینید که 

عملیات های انتحاری به شدت کم شده است. در کرکوک پس از 

چندین ماه، یک عملیات انتحاری در هفته گذشته اتفاق افتاد. 

چرا؟ به دلیل اینکه داعش راهبرد و استراتژی اش را تغییر داده 

است. الان زمان مثل گذشته نیست که آنها نیروی فراوانی داشته 

باشند. نیروهایشان به شدت محدود است و آنها نمی خواهند 

نیروهایشان را از دست بدهند. به همین دلیل، حفظ جان یکی از 

مهم ترین راهبردهایشان در دوره جدید است. آنها در دوره جدید 

باید بروند، بجنگند و برگردند. در دوره قبل ما چنین چیزی از 

داعش ندیدیم و حفظ جان برای آنها در اولویت نبود.

این نشان می دهد که آنها ضعیف شدند و قبول دارند که ضعیف 

شدند، ولی بر مبنای ضعف خودشان برنامه ریزی می کنند و 

در مناطق خودشان و نزدیک به خودشان که اختیارات بیشتری 

دارند، دست به عملیات می زنند. آنها بی گدار به آب نمی زنند 

که بخواهند عملیات بزرگ در شهرهای بزرگ انجام دهند. 

این راهبرد با آنچه آنها در اروپا تحت عنوان »گرگ تنها« گفته 

می شود، تفاوت دارد. بحث ما در عراق است و در این محدوده 

به بررسی استراتژی داعش می پردازیم. در عراق در دو سال 

اخیر عملیات انتحاری خیلی کمتر شده است. به عنوان مثال 

حجم عملیات انتحاری در دو سال و نیم گذشته از یک ماهی 

که داعش در موصل در برابر نیروهای دولتی مقاومت می کرد، 

بسیار کمتر است. 

مجموع این شرایط نشان می دهد که آنها در وضعیت ضعف 

قرار دارند و براساس آن راهبردهای شان را تعریف می کنند.

بخشیازدلیلتغییررویهداعش،بهدلیلتضعیفتوان

عملیاتیولجستیکیآناست.آیااینمحدودیتهاباعث

نمیشودآنچهدرطالبانوالقاعدهرخداددرداعشهم

رخبدهدوآنهاتبدیلبهیکنیرویافراطیتضعیف

شدهشوند؟

باید درکنار ضعف های داعش، به ضربه ای که داعش به دلیل 

کشته شدن خلیفه و سخنگو و بسیاری از نیروهای اصلی 

خورد هم اشاره شود. این وضعیت آنها را تضعیف کرده است، 

اما گفتمان داعش، مزیت نسبی داعش در نسبت گروه های 

دیگر افراطی، گفتمانی است که اساسا همواره منتقد جریان 

دیگر است. در همین بحث طالبان و القاعده کارهای خیلی 

جدی انجام دادند، برای اینکه نشان دهند که طالبان با 

آمریکا ساخته یا القاعده هم همین طور. این مزیت نسبی 

آن است و اگر بخواهند این مزیت نسبی را از دست دهند، 

درواقع فلسفه وجودی شان دچار تزلزل می شود. هرچند 

در میان خودشان گروه های افراطی و معتدل تری است که 

به نظر می رسد درحال حاضر گروه های نسبتا معتدل تر برسر 

کار هستند. این را از گفتمان شان می توان دریافت، ولی این 

به معنای عدول از ایدئولوژی نیست. شاید به لحاظ راهبردی 

زبان نسبتا مایم تر را اتخاذ کنند، ولی همین هفته پیش یک 

فیلم یک ساعته علیه القاعده و اخوان المسلمین و گفتمان 

سازش کار آنها منتشر کردند. اینکه داعش سایر گروه ها را 

به سازش کاری متهم می کند، مزیت نسبی شان است و اگر 

بخواهند آن را از دست بدهند که دیگر تفاوقی با دیگر گروه ها 

نخواهند داشت. همچنین دیگر قدرت جذب یک سری از 

نیروهایی که دنبال چنین نگاهی هستند را نخواهد داشت. 

اگر داعش بخواهد مقداری مثل طالبان یا القاعده عمل کند، 

دیگر داعش نخواهد بود. 

اینگفتمانمعتدلتردرگروهافراطیداعش،میتواند

یکفرضیهراتاییدکندکهاینرویکردمعتدلترزمینهساز

گفتوگوباآمریکاشدهاست؟برخیمعتقدندآمریکا

مستقیمدرحالبهرهبرداریازداعشدرعراقاست.آیا

بینایندونسبتیهست؟

نه. منظورم از آن گروه معتدل نسبت به این است که گروه 

افراطی تر خود ابوبکر البغدادی را هم تکفیر می کرد. در یک 

دوره ای گروه های معتدل تر بر آنها چیره شدند ولی مسائلی 

پیش آمد و باعث اختافات و جدایی یک سری افراد شده بود. 

این افراط وتفریط در حد تکفیر ابوبکر البغدادی است نه اینکه 

بخواهد سر بحث آمریکا به لحاظ ایدئولوژیک باشد. اینکه پشت 

پرده چه اتفاقی می افتد و آیا استفاده ای می شود، باید بگویم 

که این استفاده غیرمستقیم است چون اگر مستقیم باشد، 

درواقع عقیده داعش را از او گرفته ای چراکه او انگیزه ای کمتر 

خواهد داشت. البته این طور نیست که انگیزه نداشته باشد. 

بالاخره بحث هایی مثل انتقام است ولی اینکه یک نیروی 

داعشی آگاهی داشته باشد اینکه با آمریکا همکاری می کند، 

این مطمئنا باعث تزلزل در انگیزه او می شود و دیگر عملیات 

انتحاری و مانند آن نمی تواند در این قالب شکل بگیرد.

خلأسیاسیشکلگرفتهدرعراق،باعثشدهمآمریکادر

اینکشورتحرکاتیداشتهباشدوهمگروههایتروریستی

تقویتشوند.برخیمیگویندتحرکاتاخیرداعش

ابزاریبرایآمریکاشدهتاحضورشرادرعراقتثبیت

کند.عشایرعراقهمدرروزهایگذشتهمدعیشدهاند

کهآمریکادرتقویتداعشوعملیاتهایاینگروهک،

نقشداشتهاست.

این مساله را الان زیاد می گویند. این موضوع قبا هم زیاد مطرح 

می شد اما امروز و الان به نظر نمی آید که داعش و تحرکات 

داعش خیلی به سود آمریکا باشد چراکه اگر مساله دولت 

الکاظمی باشد، امروز آمریکا در بهترین وضعیت خودش در عراق 

است. اگر الزرفی یا الکاظمی بخواهند دولت تشکیل بدهند، 

این دو کسانی هستند که بسیار به آمریکا نزدیک هستند. من 

چند مقاله از سایت رند می خواندم و مشخص است که آنها زیاد 

نیاز به عده زیاد در عراق ندارند و به دنبال دسترسی اطاعاتی 

بیشتر، تحرکات پهپادی بیشتر و مانند اینها هستند. یعنی با 

توجه به تحول جنگ و رفتن به سمت جنگ های الکترونیک، 

آمریکایی ها که حضور پرساز و برگ شان در عراق، از قدرت نرم 

آنها کم خواهد کرد، دست به کاهش نیرو می زنند. به نظر 

می رسد این استدلال که آمریکا به دنبال تقویت داعش در 

عراق است تا حضورش را تثبیت کند، به نظر من کمی نخ نما 

شده است. البته شاید این مساله برای آمریکا خوب باشد ولی 

آن قدری که به آن پرداخته می شود، برای آمریکا مهم نیست. 

اتفاقا واقعیت برعکس این است و الان آقای الکاظمی به عنوان 

کسی که کاما می تواند با نگاه آمریکا به ویژه در مذاکرات آتی 

ژوئن درباره عراق همراه باشد، باید به قدرت برسد. با این تفاسیر 

به نظر نمی رسد حضور آمریکا در عراق با چالش جدی مواجه 

باشد که بخواهند این گونه آن را رفع ورجوع کنند. درست است 

که پارلمان درخواست خروج نیروهای آمریکایی را داده است 

و نیروهای آمریکایی هم خیلی راحت می توانند با کم کردن 

حضور خودشان به آن عمل کنند که این کار را هم در هفته های 

اخیر کردند چون آنها فعا به آن حجم نیرو احتیاج ندارند. 

گزارش های مختلف درباره راهبرد آمریکا در عراق منتشر شده 

است. گروه آینده عراق به رهبری کروکر سفیر اسبق آمریکا در 

عراق و برخی از گزارش های رند، تاکید می کنند ما در عراق یک 

دولت متمرکز، قوی، مشروع و کارآمد می خواهیم که آمریکا را 

به عنوان مهم ترین هم پیمانش بپذیرد. فکر نمی کنم با وجود 

یا عدم وجود داعش، خیلی خللی در این ایجاد شود. این 

هم بگویم که اخیرا فیلمی در رسانه ها منتشر شده که گفته 

می شود مربوط به جابه جایی نیروهای داعش در عراق توسط 

آمریکاست. اولا؛ این فیلم متعلق به دوسال پیش است و اساسا 

چنین چیزی را نشان نمی دهد. ثانیا؛ اگر به گفت و گوی افرادی 

که در حال سخن گفتن حین دیدن دوربین لیزری هستند، 

دقت کنید، یکی می گوید اینها داعش هستند و دیگری این 

را به دلیل نظم نیروها رد می کند.

اینچندمینباراستکهدرموضوععراق،رسانههادرگیر

خبرسازیهامیشوند.

داعش در روند نظامی اش یک منطقی دارد و بر مبنای همین 

منطق جلو آمده است. شما چه زمانی سراغ تئوری توطئه 

می روید؟ موقعی که منطق طبیعی عمل نکند. منطق طبیعی 

کامل عمل می کند. بنده دو سه سال پیش می گفتم داعش 

می تواند برگردد اگر دولت ضعیف شود و اگر نیروهای عملیاتی 

ضعیف شوند، امکان بازگشت داعش وجود دارد. از همین 

کوه های مکحول. این چیزی نبود که قابل پیش بینی نباشد 

که الان برخی می گویند داعش از کجا آمد، نیروهایش را از 

کجا آورد. شما به شیب عملیات ها و قربانیان داعش نگاه 

کنید، متوجه می شوید که یک سیر طبیعی دارد و از یک میزان 

افزایش پیدا کرده و بر مبنای همان استراتژی که خودشان اتخاذ 

کرده بودند. اگر مساله تئوری توطئه باشد و اینکه 

بگوید آمریکا صددرصد پشت اینهاست، 

خیلی اتفاقات دیگری می تواند رخ 

دهد. مثا چرا داخل شهرهای 

بزرگ عملیات نمی کنند و وارد 

نمی شوند؟ به نظر نمی رسد 

که این بحث ها خیلی علمی 

باشد.

سالهاقبلیکیازوزرای

بوشمیگفتعراقبه

جذب ی برا  سفنجی ا

تروریستهاازسراسرجهان

تبدیلشدهاست.

باتولددوبارهداعشواینکههستههایخاموشآنفعال

شدند،بهنظرمیرسدبهاینزودیهاریشهگروههای

تروریستیدرمنطقهزدهنخواهدشد.آیاداعشوتفکرات

افراطیدراینکشورباقیمیماند؟

مساله سر این است که آیا این تفکرات تفکراتی است 

که امروزه ساخته شده است یا تفکراتی است که از صدر 

اسام بوده است؟ اهل سنت داعش را بهتر می شناسند و 

از آنها تحت عنوان خوارج و خوارج عصر یاد می کنند. البته 

خودشان چنین چیزی را قبول ندارند که خوارج هستند ولی 

عملکردشان در صدر اسام را ببینید، همان چیزی است 

که خوارج انجام می دادند. مرحوم شهیدمطهری در کتاب 

جاذبه و دافعه علی)ع( یک فصلی به اسم جاذبه خوارج 

دارد. آن جاذبه خوارج، همین جاذبه ای است که داعش 

دارد. بحث اصلی به قول خودشان جنگ »حرب العقول« یا 

همان جنگ خردهاست. این جنگ تا زمانی که محرومیت و 

مسائلی که امکان دارد به جذب افراد مختلف به داعش کمک 

کند، همچنان وجود خواهد داشت. این مساله به نظر خیلی 

ریشه دار تر از این حرفاست و چیزی نیست که به این راحتی 

بشود آن را ریشه کن کرد. در دوره بنی امیه چون بنی امیه 

نمی خواستند با خوارج به دلیل اینکه آنها نیروهای عقیدتی 

بسیار سرسختی بودند، بجنگند، شیعیان را تحریک می کردند 

و آنها را در مقابل خوارج قرار می دادند و با این کار به اهداف 

خودشان می رسیدند و هم شیعیان و هم خوارج را تضعیف 

می کردند و هم خودشان سالم می ماندند و به اهداف شان 

می رسیدند. اگر نگاه داعشی سلفی باشد، نگاه سلفی همواره 

در دوره هایی که اهل سنت دچار نگرانی از وضعیت اسام 

اهل سنت شده است، تبدیل به گروه خشن شدند. شما 

برآمدن ابن تیمیه و محمدبن عبدالوهاب را ببینید. همه اینها 

در دوره ای است که جهان اهل سنت دچار نگرانی شده از 

اینکه مذهبش دچار فروپاشی شود. این مساله جدید آمدن 

آمریکایی ها به عراق هم می تواند برای آنها نگران کننده باشد. 

این مسائل ریشه دار و بیشتر مسائل فکری است و البته رسانه 

و بحث های عواطف به این کمک می کند که همچنان گاهی 

زیر خاکستر باقی بماند.

اگرعراقبهثباتنسبیحداقلازنظرسیاسیبرسدو

اینخلأپرشود،آیاداعشتضعیفخواهدشدیااحتمال

تکرارپیروزیهایسال2۰14درآنوجودداردتادوباره

احیاشود.

اگر ثبات در عراق شکل بگیرد و فساد از بین برود، وضع متفاوت 

می شود. شیوه سهم بندی که در عراق هست، باعث می شود که 

همواره در عراق مشکل داشته باشیم. الان می بینیم می گویند 

»دواعش الدوله«  یا »دواعش الپارلمان« بالاخره در همان دوره 

داعش، حضور داعش را هر کسی به گردن دیگری می انداخت 

و خود همین نگاه های تئوری توطئه به دلیل اینکه به صورت 

حرفه ای و علمی با مساله برخورد نمی کند، باعث ادامه مساله 

خواهد شد. اگر ثبات به وجود بیاید، دولت متمرکز و قوی 

به وجود بیاید، خیلی از مشکات حل می شود. داعش هم 

روی اختافات کار می کند؛ یعنی اساسا یکی از مهم ترین 

استراتژی های آنها ایجاد اختاف بین رقبایشان است. اگر 

یک دولت متمرکز و محکمی شکل بگیرد و نیروهای امنیتی 

متمرکز و مشخص باشد چه کسی را باید در مورد مسائل مختلف 

مورد بازخواست قرار دهد، می تواند داعش را تضعیف کند. اگر 

مسائل مختلف ازجمله بیکاری که امروز در عراق بیداد می کند 

حل شود، به عراق در مبارزه کمک می کند.

مساله ای که در عراق رخ داد و داعش قوت گرفت به خاطر عمق 

استراتژیکی بود که در سوریه شکل گرفت؛ یعنی یک عمقی در 

سوریه شکل گرفت که باعث شد داعش قوی تر از قبل به سمت 

عراق برگردد و آن مسائل را شکل بدهد. هرچه منطقه در یک 

ثباتی قرار بگیرد، مطمئنا داعش تضعیف می شود. البته باید 

به مسائل هویتی در عراق هم توجه کرد. امروز مساله 

دولت- ملت با چالش مهمی مواجه شده است. 

اینکه شما بتوانید یک دولت متمرکز داشته 

باشید، مهم است. به ویژه اینکه در مورد 

عراق بالاخره شما با کردها قرار است چه 

کار کنید؟ آیا شما هنوز می خواهید فدرال 

باشید؟ آیا می خواهید تمرکز را بیشتر 

کنید؟ این چالش هایی است که یک 

بخشش فکری و هویتی است و یک 

بخش هایی هم عملی و سیاسی و درون 

صحنه است.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

صادق امامی
دبیرگروهبینالملل


